
REPUBLIKA E SHQIPiiRISii
KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr.294 datB 14.042020

PTR IWRATIMIN E RREGULLAvE TEKNIKB E TE KRITEREVE Tii, SIGI]RISE, PJESA

u TnsTE, pEn TE T<E,SAT MINIMALE Tii PNOTTKTIMIT TEKI\IK NDERTII/trT DHE

opsRn ir rfr, srsrEMnvn rii TRANSMETTMTT B rE sHPTRNDARJES sii c,q.zrr
Nirvnof, rtlNsrlr,rMnyn rE crvr,-sii, nLriislRAvE rii unpozrrrMlT unn rii

LINJAVE DIREKTE

Ne mbeshtetje t6 nenit 100 td Kushtetutds dhe te pikes 1, te nenit 10, te ligiit m.10212015, "P€r

sektorin e gazitnatyror", te ndryshuar, me propozimin e ministrit te Infrastruktures dhe Energiis€,

Keshilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullave teknike e tE kritereve te siguris€, pjesa e pest€, per kerkesat minimale te

projektimit teknik, ndEnimit dhe operimit te sistemeve te transmetimit e te shpErndarjes se gazit

truty.o., t€ instalimeve te GNL-se, td hap€sirave t€ depozitimit dhe te linjave direkte, per operimin

e sigurt te sistemevete gazitnatyror, sipas teksteve bashkelidhur ketij vendimi.

2. Ne pjes€n e peste te rregullave teknike per industrind e gazitte perfshihen rregulla per sistemin

e transmetimit e te shperndarjes, referuar kodeve te prp$ikave n€ vazhdim, si me poshtd vijon:

a) Rregullat teknike peiinOustrine e gazit,M.€: !...sB (A), tetor 2015, "Kerkesat

e kualifikimit per ekspertet e impianteve enerqietike !e sistemeve te furnizimitme gaz".

b) Rregullat te^knike pe. ina.rst inl e gazit,k=.d=$ii.- ,4€, prill 20ll, "Statistikat e

njetit dh. de*"re - Mbledhja dhe vleresimi i t€ dhenave per zhvillimin e strategjive te

mir€mbajtjes p€r rrjetet e shp€rndarjes s€ gazit'l:...-...,, ,,,=..-..

c) Rregullat tet<nit<e per industrine e gazit, d 4,{J, nentor 2013, "Shpimet

dhe mbylljet n€ tubacionet e gazit me presion te larte".
g) Rregullat teknike per industrinl e gazit, kodi i praktikave
gazitme nje presion operimi deri n€ 5 bar - Riparimi".

G 465-2,prill2002, "Linjat e

d) Rregullat teknike per industrine e gazit, kodi i praktikave G 2000, maj 2017, "Kerkesat

minimale per nderveprimin dhe lidhjen ne rrjeig[9.;ffi1ffi-iffi
dh) Rregullat teknike per industrine e gazit, gusht 2015,

"Impianiet e gazit natyror ne zonat industriale dhe ne fushat e pErdorimit te gazit

operacional".
ej Rregullat teknike p€r industrinl e gazit, W 10, qershor 2018, "Mbrojtja
katodi[e nga korrozioni (MKK) e tubacioneve te groposura, e tubacioneve ne impiantet

komplekse dhe enet depozituese prej geliku; projektimi, ndertimi, venia ne pune, operimi

dhe mir€mbajtja".
e) Rregullat tllnit e per industrine e gazit, ,iarrlffi2018, 

*Metodat p6r

z6ulimin, vleresimin, trajtimin dhe shmangien e demtimeve n€ tubacionete gazitme presion

te larte".



3. Ngarkohen Ministria e lnfrastruktur€s dhe Energjise, Ministria e Financave dhe Ekonomise,

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Drejtoria e Pergjithshme e Standardizimit dhe Inspektorati

Shteteror Teknik dhe Industrial per zbatimin e ketij vendimi.

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit nd Fletoren Zyrtarc.

KRYEMINISTi]R

Edi Rama


